[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕРЕВОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« 09  »  апреля  2010 г.                                                               № 295-п
О введении карантина по бешенству

 на территории с. Ревезень Дзержинского

сельсовета  Перевозского района
Нижегородской области

             На основании Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,  санитарных правил СП 3.1.084-96, ветеринарных правил ВП 13.3.1103-96   « Профилактика и борьба с заразными болезнями, общими для человека и животных», в связи с установлением случая заболевания бешенством  лисы, бывшей в контакте с человеком   и животными (собакой), в соответствии с представлением главного государственного ветеринарного инспектора Никулина И.М., результатом лабораторных исследований по экспертизе № 156 от 8 апреля 2010 г. и в целях предупреждения  распространения заболевания и ликвидации бешенства

                                                   постановляю:
1. Ввести карантин по бешенству  на территории с. Ревезень   Дзержинского сельсовета  с эпизоотическим очагом   МТФ  КФХ «Утаганов Н.Б.»

2. Утвердить  прилагаемый план мероприятий по ликвидации эпизоотического очага и предупреждения новых случаев заболевания бешенством в с.Ревезень   Дзержинского сельсовета.
3. Рекомендовать главе Дзержинской  сельской администрации, главному врачу МЛПУ «Перевозская ЦРБ» осуществлять содействие в реализации мероприятий по предупреждению распространения и ликвидации бешенства

4. Рекомендовать  руководителям   животноводческих  хозяйств выполнять мероприятия по ликвидации эпизоотического очага и  предупреждению новых случаев заболевания бешенством  на территории   Перевозского района согласно прилагаемому плану.

5.  Управлению делами администрации Перевозского муниципального района  обеспечить   опубликование постановления в средствах массовой информации.

6. Контроль  за  исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И. о. главы администрации                                                           А. М. Семенов
                                              УТВЕРЖДЕН

                                                                                  постановлением администрации

                                                                                  Перевозского муниципального района

                                                                                  От «09 » пареля 2010 г. № 295

ПЛАН

Мероприятий по ликвидации эпизоотического очага и предупреждению новых

случаев заболевания бешенством   в   с  Ревезень Дзержинской сельсовета Перевозского района Нижегородской области

	№ п/п
	        Наименование мероприятий.
	Исполнители.
	Срок исполнения.

	                                                 Организационные мероприятия

	1.
	Провести служебное расследование о возможных путях заноса возбудителя заболевания на территорию _с.Ревезень Дзержинского сельсовета
	Ветеринарная служба р-на
	Немедленно.

	2.
	Провести вынужденную дезинфекцию места , убоя лисы , а также предметов соприкосновения
	Ветеринарная служба р-на
	Немедленно.

	 3.
	Разработать и утвердить план ветеринарно-санитарных мероприятий по ликвидации бешенства
	Веет. Служба р-на

Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (по согласованию)
	Немедленно.

	 4.
	Обеспечить  контроль  за выполнением профилактических мероприятий по бешенству

	Ветеринарная служба района
	 постоянно

	 5.
	Обеспечить четкую систему взаимоинформации  о всех случаях, подозрительных на заболевание бешенства животных и гидрофобии у людей.
	Ветеринарная служба района

Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (по согласованию)
	По мере обнаружения.

	                                           Противоэпизоотические мероприятия.

	6.
	Провести информационно-разъяснительную работу с населением об опасности заболевания бешенством и мерах по его предупреждению. в с. Ревезень и уч. Новый путь
	Ветеринарная служба района
	Немедленно

	7.
	Провести беседу   в с. Ревезень и уч. Новый путь  о профилактике бешенства.
	Ветеринарная служба района
	Немедленно

	8.
	Провести поголовный клинический осмотр  поголовья скота  МТФ КФХ « Утаганов Н.Б.»
	Ветеринарная служба района
	Немедленно

	9.
	Иметь необходимый резерв антирабической вакцины.
	Ветеринарная служба
	Постоянно.

	10.
	Провести вакцинацию сельскохозяйственных животных против бешенства в с. Ревезень и уч. Новый путь
	Ветеринарная служба

	11.
	Молоко от коров МТФ КФХ « Утаганов Н.Б.» разрешается использовать от клинически здоровых коров в пищу людям или в корм животных после кипячения в течении 5 минут
	Глава МТФ КФХ « Утаганов Н.Б.»
	На время карантина

	12.
	Клинически здоровых животных разрешается убивать  на мясо. Убой производится на месте, продукция реализуется на общих основаниях
	Глава МТФ КФХ « Утаганов Н.Б.»

Ветеринарная служба района.
	Постоянно

	13.
	Провести профилактические прививки против бешенства собакам и кошкам, принадлежащим гражданам предприятиям, учреждениям
	Ветеринарная служба района
	Постоянно

	14
	При возникновении случаев бешенства животных или гидрофобии у людей проводить совместное расследование специалистами МЛПУ «Перевозская ЦРБ», Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека района
	Ветеринарная служба района

Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека (по согласованию)
	В случаях возникновения

	15
	Запрещение перемещения животных (кошек и собак), на территории населенного пункта с. Ревезень
	Ветеринарная служба

	Немедленно

	16.
	 Организовать отлов безнадзорных животных с последующим уничтожением и утилизацией
	 Глава Дзержинской сельской администрации
	Постоянно

	17.
	 Принять меры к снижению численности диких животных
	   Общество охотников и рыболовов ( по согласованию)
	Постоянно

	18
	Обеспечить содержание животных согласно

Типовым правилам содержания собак и кошек, утвержденных распоряжением Правительства Нижегородской области от 27.01.2004 года №28-р
	Глава Дзержинской сельской администрации
	Постоянно

	19.
	При обнаружении животных с подозрительной или не ясной клиникой их изолировать и сообщить работникам государственной ветеринарной службы , в случае падежа-  также сообщить  работникам государственной ветеринарной службы
	 Глава Дзержинской сельской  администрации

	20.
	Считать эпизоотическим очагом  МТФ КФХ « Утаганов Н.Б»

	На время карантина

	                                           Противоэпидемические мероприятия

	 21.
	Проведение вакцинации против бешенства лицам, подвергшимся риску инфицирования вирусом бешенства
	МЛПУ «Перевозская ЦРБ»
	Немедленно

	 22.
	Обеспечить в полном объеме антирабической помощи лицам, обратившимся в лечебные учреждения при укусах и  ослюнениях животными.

	МЛПУ «Перевозская ЦРБ»
	Немедленно

	 23.
	Проведение плановой иммунизации лицам, профессиональная деятельность,  которых связана с риском заражения вирусом бешенства

.
	МЛПУ «Перевозская ЦРБ»
	Постоянно

	 24
	Проведение карантинирования животных, покусавших людей, в ветеринарном лечебном учреждении с последующим сообщением о покусе в ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии Кстовского района» и выдача заключения по окончании карантина.

	Ветеринарная служба
	Постоянно